Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

г. Москва

О внесении изменений

в Указание Банка России

от 21 января 2019 года № 5064-У

На основании части 5 статьи 29 Федерального закона от 4 июня 2018 года

№ 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг»:

1. Внести в Указание Банка России от 21 января 2019 года № 5064-У «О

порядке исключения финансовой организации из реестра финансовых

организаций, обязанных организовать взаимодействие с финансовым

уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг»1 следующие

изменения:

1 Зарегистрировано Минюстом России 15 февраля 2019 года, регистрационный № 53818.

2

1.1. В пункте 1.2 слова «подпункта 1.1.4» заменить словами «подпункта

1.1.2».

1.2. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Взаимодействие Банка России с финансовой организацией

при ее исключении из реестра финансового уполномоченного осуществляется

посредством личного кабинета, ссылка на который размещена на

официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», в соответствии с порядком взаимодействия, определенным

Банком России на основании частей первой и четвертой статьи 73.1, частей

первой и восьмой статьи 76.9, Федерального закона от 10 июля 2002 года

№ 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)».»

1.3. В пункте 2.1 слова «должно принять решение об исключении

финансовой организации» заменить словами «исключает финансовую

организацию».

1.4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«В случае получения Банком России информации о том, что финансовая

организация прекратила свою деятельность в связи с ее реорганизацией (за

исключением реорганизации в форме преобразования) или ликвидацией, в том

числе в ходе мониторинга сведений о финансовой организации, содержащихся

в едином государственном реестре юридических лиц, Банк России исключает

финансовую организацию из реестра финансового уполномоченного в срок,

не превышающий 3 рабочих дней после дня получения информации о

внесении в единый государственный реестр юридических лиц записи о

прекращении деятельности финансовой организации в связи с ее

реорганизацией (за исключением реорганизации в форме преобразования) или

ликвидации финансовой организации как юридического лица.

1.5. Пункт 2.4 признать утратившим силу.

3

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                                Э.С. Набиуллина